A est. Et per carnales servos nascuntur, non solum mali in damnabilem servitatem qui eos imitantur; sed etiam in laudabilem libertatem quibus dicitur : *Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt nolite facere* (*Matth. xxiii*). Hoc autem sacramentum quisquis in populo Dei prudenter agnoscit, unitatem spiritus et vinculo pacis usque in finem quibusdam cohærendo quosdam tolerando custodit. *Paravit enim*. Quasi dicat : Non frustra appetunt cœlum, vel merito non erubescit vocari Deus eorum, quia *paravit illis civitatem*, in qua erunt sui concives. *Fide* etiam invisibilium obtulit Abraham, non ira, sed voluntate, *Isaac, cum tentaretur a Deo*, id est cum Deus ostenderet qualis esset ad exemplum aliorum. Non enim tentavit Deus Abraham, quasi qui fidem ejus ignoraret, sed ut ipse Abraham et mundus fidei ejus unitatem et firmitatem cognosceret, et Unigenitum offerebat, qui *susceperebat*, id est in quo factæ erant ei *repromissiones*, ad quem dictum est : *Quia in Isaac vocabitur tibi semen*. Quasi aliquis quereret : Quomodo ergo Deum veracem credebant? subdit : *Arbitrans quia potens est Deus et a mortuis suscitare illum, sicut et de nihilo facere*. [Ambrosius] Non trepidavit Abraham credere quando promittebatur, non trepidavit offerre quando exigebatur. Ejus dextera erigitur ad sacrificium, ut moreretur cuius cor erectum est ad fidem, ut nasceretur. Nec fuit religio credentis contraria devotioni obtemperantis. Promissionem enim pius Pater fideliter tenens quam per hunc oportebat impleri quem Deus jubebat occidi, non hæsitavit quod sibi redi poterat immolatus, qui dari potuit non speratus; non sibi fecit quæstionem quasi de contrariis, et sibi adversantibus verbis Dei promittentis filium nasciturum, et postea dicentis : Occide mihi filium tuum. Sed erat in corde ejus fides inconcussa et non deficiens qua credidit Deum qui dedit, ut ille de senibus nasceretur posse, etiam de morte reparare. [Augustinus] Unde, scilicet *quia tantam habuit fidem, et accepit eum in parabolam*, id est non solum in re, sed etiam in significacione. Intellexit enim Christum significari, cuius deitas non moritur, sed aries hærens cornibus inter vespes, id est caro Christi laborans inter Iudeos in cornibus crucis potuit Deo offerri spinis Judaicis ante coronationem. *Fide et de futuris*, que non videbantur habita, *benedixit Isaac, Jacob et Esau*. Isaac enim fidem habuit qua credidit, non solum quod benedictus esset melior, sed etiam quod Christianus populus supplantaret benedictionem Iudeis.

VERS. 21-31. — *Fide Jacob moriens singulos filiorum Joseph benedixit, et adoravit fastigium virginis ejus. Fide Joseph moriens de profectione filiorum Israel memoratus est, et de ossibus suis mandarit. Fide Moyses natus, occultatus est mensibus tribus a parentibus suis, eo quod vidissent elegantem infantem, et non timuerunt regis edictum. Fide Moyses grandis*

sactus, negavit se esse filium filiæ Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores diritis astimans thesauro Ægyptiorum impropterum Christi. Aspiciebat enim in remunerationem. Fide reliquit Ægyptum, non veritus animositatem regis. Invisibilem enim tanquam videns sustinuit. Fide celebravit Pascha et sanguinis effusionem, ne qui vastabat primitiva tangeret eos. Fide transierunt mare Rubrum tanquam per aridam terram, quod experti Ægyptii devorati sunt. Fide muri Jericho corruerunt circuitu dierum septem. Fide Raab meretrix non periit cum incredulis, excipiens explorantes cum pace.

Item, *Jacob moriens*, fide habita de his quæ non videbantur, benedixit singulos filiorum Joseph, scilicet Ephraim et Manasse, quia singulis cancellatis manibus propriam benedictionem dedit, et dextera super Ephraim posita, lœva autem super Manassem minorem majori præposuit. Et adoravit fastigium, vel super fastigium, virgæ ejus. Quid est quod adoravit super cacumen virgæ Joseph, forte tulerat a filio virgam quando ei idem filius jurabat, et dum eam tenet post verba jurantis nondum illa redditæ mox adoravit Deum. Non enim pudebat eum ferre tantisper insigne potestatis filii sui, ubi virga magna rei futuræ presignabatur, id est regni Christi futuri in gentibus. Et est sensus : Et adoravit Deum, scilicet erectus et incumbens, super fastigium, id est cacumen, virgæ ejus. Vel mystice sine, super, adoravit fastigium ejus, id est Christum per quem in Ægypto dominium et disciplinæ virgam habuit. Vel, adoravit super fastigium virgæ ejus, id est super regnum Christi, id est pro regno Christi futuro in gentibus, quem in illo significabatur, oravit. Item *Joseph moriens fide*, habita de futuris, *memoratus est de profactione filiorum Israel de Ægypto*, ubi significabatur fidelium redemptio a peccatis, et fide futuræ resurrectionis. *De ossibus suis mandavit*, adjurans filios Israel, ut asportarent ea in terram promissionis et reconderent ea in sepulcro patrum suorum, scilicet in spelunca duplice, in qua sepulti sunt Abraham, Isaac, et Jacob, et cæteri patres, ubi Adam et Eva quiescebant : quod ideo voluerunt, quia in ea terra præviderunt nasciturum Christum, ut cum eo resurgerent. Item *Moyses ex quo natus est, occultatus est a parentibus suis mensibus tribus*, et hoc fide, id est per fidem ipsorum parentum qui credebant Deum esse facturum aliud magnum per eum, cum esset adeo elegantis formæ. Unde subdit : *Eo quod vidissent eum elegantem infantem*, quia ab ortu fuit illi infusa magna gratia venustatis, non natura, sed dono Dei. Et propter hoc non timuerunt parentes ejus *edictum regis*, qui omnes masculos Hebræorum filios necari præceperat. Item *Moyses grandis factus fide*, id est per fidem invisibilium, *negavit se esse filium filiæ Pharaonis*, magis eligens affligi cum populo Dei, quam habere jucunditatem carnalem temporalis, id est transitorii peccati. Peccatum enim esse putavit, se lætari

A in aula regis, dum fratres sui affligerentur : maximæ vero fidei est, spernere jucunditatem. Ipsi, dico **260** *astimans impropterum Christi esse majores diritis thesauro Ægyptiorum*, id est majus astimavit esse ferre impropterum Christi, quam affluere divitiis Ægyptiorum. [Chrysost.] Impropterum Christi dicit, vel illud quod pateretur pro Christo, vel quod significabat in propria Christi figura, vel quod Moyses sustinuit a suis fratribus quos liberare volebat, sicut Christus a suis quos redimere venerat. Illi enim dixerunt Christo : *Dæmonium habes* (Joan. viii). Isti Moysi, vis nos interficere, sicut interfecisti Ægyptum ? quod tamen patienter sustinuit, sicut Christus. Aspiciebat enim, in æternum patienter sustinentium remunerationem, vel remuneratorem, ad quam ibat. Fide etiam Moyses reliquit Ægyptum, educens filios Israel, non veritus animositatem regis. Cui contrarium videtur, quod mortuo Ægyptio discessit inde in terram Madian. Sed quod prius fugit in terram Madian, non fuit metus, sed fides, quia credebat se a Deo liberari. Noluit ibi manere : ne esset causa jactantiae, si in apertum periculum se præcipitaret, et sic Deum tentaret, quod diabolicum est. Sancti enim quandiu habent quid faciant, non debent Deum tentare, sed cedere, ut et Dominus locum dedit, qui etiam suis præcepit, dicens : *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam* (Matth. x). Invisibilem enim. Quasi dicat : Ideo non fuit veritus, quia invisibilem, id est Deum quem non videbat, tanquam videns, id est ac si videret, sustinuit, et in eo confidit expectans quod promiserat, et ideo non. Item, Moyses fide, id est per fidem, *celebravit Pascha*, quod causa transitus fuit. Hac utique fide, quia sic credidit populum salvandum, scilicet, et illos a Pharaone, et nos a diabolo. Et celebravit effusionem sanguinis, quo linierunt utrosque postes, et superliminare domus, ne angelus percutiens, qui vastaret primitiva, vel primogenita Ægyptiorum, tangeret eos, sanguine exterritus; quod utique factum est in figura liberandorum per sanguinem Christi. Item, fide, id est per fidem qua credebant Deo promittenti, transierunt per mare Rubrum tanquam per aridam terram, et ne videretur hoc casu factum esse, non fide, vel D ne videretur phantasia suis, addit : *Quod experti Ægyptii devorati sunt*. Sic et per baptismum fideles transierunt remissis peccatis, tanquam Ægyptiis cum diabolo principe tenebrarum submersis. Fide, etiam quam filii Israel habebant, muri Jericho corruebant, completo a Levitis arcam Domini portantibus, et zeneis tubis clangentibus, circuitu septem dierum, sicut hujus mundi obstacula cadunt ad voces prædicantium, dum in hoc tempore Ecclesia novatur, vel movetur Christo duce tanquam Josue circuiens orbem terrarum. Item, *Raab*, licet esset, meretrix non periit cum incredulis. Et hoc fide, id est per fidem hanc, scilicet, quia credidit terram a Deo Iudeis tradendam, et ideo exceptit exploratores eorum. Unde subdit : *Excipiens exploratores cum*

pace. Quid ergo vos facere debetis qui prophetas et Christum audistis? Utique debetis duo testamenta per apostolos tanquam exploratores a Christo missos credendo excipere. Et ita cum infidelibus non peribitis.

VERS. 32-35. — *Et quid adhuc dicam? Deficiet enim me tempus enarrantem de Gedeon, Baruch, Samson, Jephthe, David, Samuel, et prophetis, qui per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes. Obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugarunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorum, acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos.*

Et quid. Quasi dicat: Multa fidei facta dixi, et plura credentium exempla posui. *Et quid adhuc dicam?* Si volo singula prosequi quæ fide facta sunt. Quasi dicat: Infinita sunt. *Deficiet enim me tempus epistolæ hujus, vel tempus vitæ, enarrantem de Gaeon, qualiter accepto signo velleris a Domino ivit contra Madianitas cum 300 viris, expugnavitque eos noctu; et de Barach, de quo in libro Judicum legitur quod, Jabin rege Chanaan afflidente filios Israel, Debora prophetissa, quæ judicabat Israel tempore illo, præcepit Barach filio Abynoen ut assumeret decem millia pugnatorum: fecit; et iret contra Sisaram principem exercitus Jabin, qui dixit se ire, si ipsa cum eo iret. Itaque et ivit ipsa cum eo. Dominus autem exterruit exercitum Jabin quem congregaverat Sisara ad torrentem Cison. Fugitque Sisara ad tentoria Jabel uxoris Abercinei, ubi cum absconditus dormisset Jabel clavum tabernaculi percussum cum malleo desfixit in cerebrum ejus usque ad terram, et mortuus est. Et ecce Barach sequens Sisaram veniebat, egressaque Jabel in occursum ejus, dixit ei: *Veni et ostendam tibi virum quem quarris. Qui cum introisset, vidit Sisaram jacentem mortuum (Jud. iv).* Humiliavit ergo Deus die illo Jabin regem Chanaan coram filiis Israel. Et de *Samson*, qui ut legitur in libro Judicum afflxit vehementer Philistæos. Et de *Jephite*, qui cum iret ad pugnam contra hostes vovit Domino, quoniam si triumphum de hostibus daret, vel asserqueretur, rediens quod primo occurreret offerret Domino, occurritque ei filia quam immolavit: nec laudatur Jephite quod filiam occidit, sed quod per fidem Deo juvante hostes superavit. (44') Abraham vero non solum non culpatur crudelitatis criminis, verum etiam laudatur pietatis nomine quod filium non scelerate, sed obedienter voluit occidere. Et merito queritur utrum pro jussu Dei sit habendum quod Jephite filiam sibi occurrentem occidit, cum id se vovisset Deo immolaturum quod ei redeunti de prælio victori primitus occurrisset. Nec Samson aliter excusat quod ipsum cum hostibus ruina dominus oppressit, nisi quia Spiritus latenter hoc jusserrat, qui per illum mirabilia faciebat. Et de *David*, et de *Samuel*, et de aliis prophetis qui per fidem de-*

A ricerunt regna, et operati sunt justitiam, id est æquum judicium. [Chrysost.] Et si recusabat dicere quæ singulis fecerunt, dicit tamen quæ quidam fide operati sunt. Sapienter historiorum commemorationem vitat, ne sermonem suum protelet, breviter quædam tangens; nec enim omnino tacuit, nec dicens molestus effectus est. Fugit densitatem, lenititudinem, ne fatigaret auditorem.

Et adepti sunt, fide, reprobationes, id est ea quæ reprobantebantur, ut victoriam et alia. Promissiones multæ factæ sunt, ut David, Abrahæ et aliis. *Obturaverunt.* Quasi dicat: Non tantum homines vicerunt, sed etiam bestias, quia obturaverunt ora leonum, ut Daniel. Pluralem numerum pro singulari, sicut in sequenti, ubi ait: *Secti sunt.* Solus enim Daniel significatur ora leonum clausisse, et solus Isaïas sectus est; sicut et in Psalmo etiam pluralis numerus pro singulare ponitur, ubi dicitur: *Astierunt reges terræ, et principes convenerunt in unum (Psal. 11).* Nam reges dixit pro Herode, et principes pro Pilato. *Extinguerunt impetum ignis*, ut tres pueri missi a Nabuchodonosor in fornacem ignis, et effugarunt aciem gladii, id est exercitum accinctum gladio, ut Josue, David, et alii multi; et *convaluerunt de infirmitate*, ut Ezechias, et Job; et *fortes facti sunt in bello*, id est in prælio, ut Josue, et Judas Machabæus, et alii; et *castra exterorum*, id est inimicorum sæpe ritterunt in fugam. *Mulieres etiam acceperunt mortuos suos venientes de resurrectione*, id est resuscitatos, ut per Eliam, et per Eliseum factum est. (45) Attendum est quod in Veteri Testamento sæpe patribus in his quæ dicta sunt, et aliis hujusmodi temporalis felicitas monstratur exhibita; in Novo Testamento, non est tempus talium rerum: ante dedit Deus talia ad veterem hominem pertinentia ut præter eum intelligatur alius largiter etiam terrenæ felicitatis quæ ad veterem hominem pertinet. In Christo autem novo homine novis nova promittit, id est æterna. Unde et ipse in conspectu inimicorum voluit pati, et irrisus mori tanquam derelictus a Deo, ut gratia Novi Testamenti commendaretur, qua disceremus aliam querare felicitatem, pro æterna contempnere, usque ad mortem pertulit persequentes ac sanguinentes, et quasi vicio et oppresso superbo illudentes. Quod vero carnem suam resuscitavit, et discipulorum aspectibus et contactibus reddidit, eisque videntibus in cœlum ascendit, ipsos ædificavit, et quod exspectare deberent, et evidentissima veritate monstravit. Unde et Jacobus, Veteris et Novi Testamenti dividens sustinientiam, inquit: *Job audistis, et finem Christi vidistis (Jac. v).* Quasi dicat: Mala temporalia patiunti, ut Job, sed pro hac sustinentia non temporalia bona sperate quæ illi aucta redierunt, sed æterna potius quæ in Christo præcesserunt.

VERS. 35-40. — *Alii autem distenti sunt, non suscipientes redemptions, ut meliorem invenirent resurrectionem. Alii vero ludibria et verbera experti,*

(44) Augustinus, De civit. Dei.

insuper et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt. Circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afficti; quibus dignus non erat mundus; in solitudinibus errantes, in montibus, et speluncis, et in cavernis terrae. Et hi omnes testimonio fidei probati non acceperunt recompensationem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur.

*Alii autem. Ecce supradictum est quanta per fidem fecerunt. Modo dicit quanta pro fide **261** passi sunt. Quasi dicat: Praedicta per fidem operati sunt, haec autem pro fide passi sunt: *alii scilicet distenti sunt in equuleo et aliis tormentis, non suspicientes redemptions, id est evasionem praesentem de manu inimicorum, ut invenirent resurrectionem, id est vitam aeternam, meliorem illa redemptions, id est liberatione. Vel, invenirent resurrectionem, tanto meliorem, quanto magis patiebantur.* [Chrysost.] Quanto magis enim quis patitur, tanto gloriosius coronabitur. *Alii vero ludibria et verbera experti sunt, insuper et vincula et carceres.* Per hoc quod dicit, *insaper, notat haec in eisdem personis fuisse. Lapidati sunt, ut Jeremias in Aegypto, Ezechiel in Babilone; secri sunt, ut Isaia; tentati sunt promissionibus in occidente gladii, id est gladio saeta; mortui sunt, ut Urias, Josias. (45)* Ecce per hoc patet quod in illis patribus veteris testamenti quamvis rara fuerunt, tamen etiam usque ad mortem exempla patientiae a sanguine Abel, usque ad sanguinem Zachariae: quorum sanguinem dicit Dominus ab eis exigendum qui in patrum suorum a quibus illi occisi sunt iniquitate persisterent. Et in novo testamento, nec defuit, nec deest bonorum fidelium multitudo, qui in ista temporali felicitate præpolleant, et in ea largitoris Dei bonitatem misericordiamque experiantur. Deinde adhuc etiam subdit alia antiquorum patientiae exempla, dicens: *Circuerunt multa mundi loca in melotis.* Melota vestis est de pilis camelorum. Vel melotus est animal, quod et taxus dicitur, cuius pelis melota dicitur, et est valde hispida. Et in pellibus caprinis, ut Elias, et alii; *egentes necessariis; angustiati cura animi; afficti laboribus.* Quibus, id est quorum conversatione, *dignus non erat mundus, id est amatores mundi.* Et ideo ne viles habeantur isti pro tribulationibus. Vel, quibus dignus non erat mundus, id est adeo viles erant hominibus. Quasi dicat: Non erant digni habitare inter eos. *In solitudinibus errantes, ut Mathathias, et sequaces ejus: et ante eum, Elias et filii prophetarum sub Jesabel.* Et in montibus, et in speluncis, et in cavernis terrae. Distingue: *Speluncæ sunt quæ naturales sunt, cavernæ quæ aliquo casu sunt.* Et hi. Quasi dicat: Tanta per fidem antiqui fideles operati sunt, vel passi pro fide. Et tamen hi omnes probati testimonio fidei, id est quod fides de his perhibuit, non adhuc acceperunt repro-*

A missionem, id est plenam corporis et animæ beatitudinem, id est duas stolas etsi singulas, Deo aliquid pro nobis melius providente, ut non consummarentur, id est perficerentur, sine nobis, id est in communione gaudio omnium, ut majus fieret singulorum. Et si enim singulas acceperunt, non tamen geminam stolam habebunt usque ad communem resurrectionem, ut omnium consummatio fidelium simul fiat. Vel illi priores non acceperunt, statim recompensationem, id est permissam vitam usque ad Christum. Car non? Deo providente aliquid melius, scilicet ut naturam nostram assumeret, et gloriosius eos nobiscum exaltaret. Unde addit, ut non sine nobis consummarentur, id est regnie et visione Dei fruerentur. Et si illi tenuerunt fidem qui tandem exspectaverunt requiem, multo magis nos teneamus qui statim accipimus.

CAPUT XII.

VERS. 4-17. — *Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, deponentes omne pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen: aspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Jesum qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet. Recogitate enim eum qui tales sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficientes. Nondum enim usque ad sanguinem restititis, adversus peccatum repugnantes, et oblii estis consolationis, que vobis tanquam filii loquitur dicens: Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris, dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit. In disciplina perseverate. Tanquam filiis vobis offert se Deus.*

Ideoque et nos. Post fidei commendationem ad illud quod coepérat reddit exhortans eos ad patriam pluribus modis, et præcipue ipsius Christi exemplo. Quasi dicat: Quia alii sustinuerunt. Ideoque. Quasi dicat: Propter hanc causam, sicut et propter alias. *Et nos habemus tantam nubem testium, id est tantam multitudinem sanctorum, qui sunt testes fidei, qui ut nubes exemplo suo in æstu tribulationum nos refrigerant, et doctrinis compluunt. Impositam, nobis in exemplum fidei et operum. Deponentes prius omne pondus peccatorum quod est jam, et peccatum circumstans nos, id est peccatum quod circumstat et imminet nobis, et si nondum insit. Vel, deponentes pondus, tandem quod sit per tribulationes, ut scilicet jam non temeat pati; et peccatum circumstans nobis, id est renuntiantes peccatis quæ undique circumveniunt, per patientiam succincti atque expediti. Cur minus sine dubitatione ad certamen martyrii, quia propositum nobis. Curramus dico aspicientes in auctorem fidei in praesenti, et in Jesum consummatorem nostri in futuro. Quasi dicat: Quia tantus est dator fidei, currere debemus,*

(45) Aug., in lib. De grat. nov. Test.

et quia idem consummat plena beatitudine, et quia idem passus est. Unde subdit : *Qui æterno gaudio, ad quod per passionem itur, sibi proposito sustinuit crucem, confusione contempta, id est neglecta verecundia humana.* Sic et nos æterno gaudio proposito nobis posthabita confusione debemus currere. Vel, proposito sibi gaudio temporalis regni. Potius sustinuit crucem confusione contempta, quia voluerunt turbæ eum rapere, ut facerent regem (*Joan. vi*): quod noluit, quia ipse erat via humilitatis. (46) Omnia enim bona terrena contempsit homo Christus, ut contempnenda monstraret; et omnia terrena mala sustinuit quæ sustinenda precipiebat, ut nec in illis quereretur felicitas, nec in istis timeretur infelicitas. Natus enim de matre, quæ quamvis a viro intacta conceperit, semperque intacta permanserit, fabro tamen desponsata erat, omnem carnaли nobilitatis tumorem extinxit. Natus et in civitate Bethlehem, quæ inter omnes civitates Judææ erat exigua, noluit quemque de terrenæ civitatis sublimitate gloriari. Pauper etiam fons est cuius sunt omnia, ne de terrenis divitiis quisquam extollere tur; noluit rex ab hominibus fieri, quia humilitatis viam ostendit misericordia. Esuriit qui omnes pascit; sitivit qui est fons sicutum; fatigatus est ex itinere qui viam nobis fecit in cœlum; obnubilatus et absurdius, per quem mutus locutus est et surdus audivit; vincitus est qui infirmantium vincula solvit; mortuus est qui mortuum suscitavit. Amore itaque ejus similia patiamur. (46') Tunc enim impletur lex, dum non cupiditate rerum temporalium, sed charitate illius qui præcepit, sunt quæcumque præcepit.

Recognite enim. Quasi dicat : Quod Jesus sustinuit crucem debet nos animare, quia hoc etiam minus, scilicet quod contradictionem. Quasi dicat : Aspicite Jesum qui sustinuit crucem. **Recognite enim,** ut sequamini eum, qui sustinuit, non dico in membris, sed *adversus semetipsum*, id est in sua propria persona, *talem*, id est tam vehementem contradictionem in omnibus adversis : et hoc a peccatoribus. Quod valde indignum est. **Recognite,** dico, ut hæc attendentes non fatigemini quibuslibet adversis, deficientes vestris animis. Quasi dicat : Et si corpus deficit, animus stet. Deficere est tribulationis timore fidem negare. **Nondum enim.** Quasi dicat : Et non debitis deficere, nondum enim restititis usque ad sanguinem, id est usque ad effusionem sanguinis, et si vestra amisistis. (47) Perfectior in hac vita dilectio nulla est ea ad quam sancti martyres pervenerunt, qui contra peccata usque ad sanguinem certaverunt. Ideoque injuria est in Ecclesia pro martyre orare, cuius debemus orationibus commendari, pro aliis autem defunctis oratur. **Vos,** dico, *adversus peccatum*, id est infidelitatem, vel alia quælibet peccata repugnantes; quod bonum est.

(46) Aug., in lib. De catechiz. rudibus.

(46') Id., in eod.

(47) Id., De verb. Apost.

A Et item ideo non debetis deficere, sed adhuc facere idem. **Et,** id est quia, *estis vos oblii consolationis*, id est Christi in Scriptura consolantis? Quasi dicat : Non debetis oblivisci. **Quæ consolatio,** id est Christus consolator, *loquitur vobis tanquam filius ejus*, id est Christi a quo fit consolatio. Loquitur, inquam, dicens : *Fili mi, hæc sunt verba Christi in Proverbiis Salomonis. Noli negligere disciplinam Domini*, id est tribulationes quibus eruditis a Domino; *neque fatigeris usque ad defectum, dum argueris ab eo*, qui purgat peccata. Et non debes fatigari dum argueris; *quem enim diligit Dominus, ut coronet, castigat*, id est castum facit corripiendo. **Flagellat autem** quolibet modo filium *quem recipit*, id est quem recepturus est in hæreditatem æternam. Addit : *Omnem, etiam innocentem qui sine omni peccato.* Si ergo exceptus est a passione flagellorum, exceptus est a numero filiorum. (48) Unicus ille de Patris substantia natus, æqualis Patri in forma Dei, Verbum quo facta sunt, non habebat unde flagellaretur. Ad hoc autem carne **262** induitus est, ut sine flagello non esset. Qui ergo flagellat. Unicum sine peccato, reliquit adoptatum qui est cum peccato. Unicus sine peccato, non tamen sine flagello, exemplum nobis proposuit in passionibus suis. (49) Non ergo conturbari debemus, cum aliquis sanctus gravia et indigna perpetitur, si oblii non sumus quæ pertulerit Justus, Sanctusque sanctorum. Et attende hic justitiam et misericordiam Dei : **justitia** est in eo quod flagellat, misericordia in eo quod recipit. Attende etiam quod non ait, omnis qui flagellatur filius est; sed omnis filius flagellatur. Aliter enim nullus recipitur. Et quia flagellat omnem filium, ideo *perseverate usque in finem in disciplina*, patienter ferendo : et debetis, quia in hoc quod disciplinam dat, *offert se tanquam filii*, id est patrem se esse ostendit. Quod probat per similitudinem humanam, subdens :

VERS. 7-14. — *Quis enim filius quem non corripit pater?* Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes : ergo adulteri, et non filii estis. Deinde patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus, et reverebamur eos. Num multo magis obtemperabimus patri spirituum, et vivemus?

D **Et illi quidem in tempore paucorum dierum, secundum voluntatem suam erudiebant nos :** hic autem ad id quod utile est, in recipiendo sanctificationem ejus. **Omnis autem disciplina in præsenti quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris, postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiae.** Propter quod remissas manus et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur. **Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.**

Quis enim filius est quem non corripit pater? id

(48) Id., De pastoribus.

(49) Id., in psal. LXXX.

est cui non det disciplinam, ut non auferat misericordiam. (50) Cædit contumacem, ut reddit hæreditatem, si promissa patris bene audisti vel agnoscisti, non timeas flagellari, sed exhæredari. Curre sub manu patris flagellantis, quia dum flagellat, erudit ad hæreditatem. Noli esse iniquo sensu et puerili, ut dicas: Plus amat pater meus fratrem meum, cui permittit facere quidquid vult, quam me, quia si me moueris contra iussionem ejus, flagella invenio. Potius gaude sub flagellis, quia tibi servatur hæreditas, illis ad tempus parcit quos et in æternum damnabit. *Quod si extra.* Quasi dicat: Vos filii state in disciplina. *Quod si extra disciplinam estis, cujas disciplinæ participes facti sunt omnes filii Dei, ergo estis adulteri,* id est adulterini filii, et non legitimi. Vel, adulteri, id est diaboli possessio, et non filii Dei. Nota non jure vocari patrem qui ex adulterio genuerit, quia ab eo geniti non dicuntur filii legitimi. *Deinde.* Item inde hic ostenditur quare debent esse in disciplina. Quasi dicat: Ex præmissis patet quod in disciplina debetis perseverare. *Deinde,* id est ex his quoque sequentibus idem potest intelligi, scilicet quod *habuimus quidem patres carnis nostræ, non animæ, eruditores, et reveremur eos.* Revereri est cum timore honorem impendere. Nonne ergo multo magis obtemperabimus patri spirituum, id est animarum quæ non sunt de materia ut corpora ex patribus. *Et vivemus.* Quasi dicat: Item ideo debemus obtemperare, quia per eum vivemus in æternum. Contra, *Et illi.* Item alia ratio hic ostenditur quare obtemperandum est Deo. Et, id est quia, illi quidem, scilicet patres carnis, et in tempore paucorum dierum erudiebant nos. Et hoc secundum voluntatem suam, id est in his quæ volebant, scilicet in vanis. *Hic autem,* scilicet pater spirituum erudit nos ad id quod utile est, id est ad fidem et bonam vitam. Erudit, dico, si sumus in recipiendo sanctificationem, id est si recipimus disciplinam ejus quæ nos sanctificat. Vel ita erudit, ad id quod utile est, scilicet in recipiendo, id est ut recipiamus sanctificationem ejus, id est munditiam ejus. *Omnis autem.* [Chrysost.] Hic dicit quod poterant objicere ut solvat. Quasi dicat: State in disciplina; sed verum est quod *omnis disciplina,* [Augustinus] non utique illa quæ a discendo nomen accepit, et dici potest scientia, sed illa quæ pro peccatis est correctio: (51) disciplina enim, quæ Græce dicitur paedie, est eruditio per molestias quando pro peccatis suis mala quis patitur, ut corrigatur, quæ hic intelligitur: est enim disciplina, quæ a discendo nomen accepit, quæ scientia dici potest, et dicitur Græce episteme; *Omnis, inquam, disciplina in præsenti quidem non videtur esse gaudii,* sed mœroris, sed non est ita. Si quis modo cogitat futura. *Postea autem,* id est in alia vita, exercitatis per eam disciplinam reddet Deus fructum justitiae, id est qua justitiam meretur. Fructus, dico, qui

(50) August., in psal. lxxxix.

(51) Id., De Trinit.

A non erit sicut fructus hujus mundi qui nunquam in tranquillitate est. Sed *pacatissimum,* id est in omni quiete possidendum, id est pacem qua major non est. Propter quod, scilicet ut habeatis talem fructum, *manus,* id est affectum charitatis quo Deum olim complectebamini modo, remissas, id est pigras ad eleemosynas, et *genua soluta,* id est fortitudinem qua firmiter statur in genibus quæ soluta est refrigidata charitate, *erigite, sursum ad Deum,* ut nec otio torpeatis, nec delilitate hæsitatis. *Et facite pedibus vestris,* id est fidei vestrae, *rectos gressus,* ut scilicet fides vestra recte incidat, constendo quod credit, et, si opus est, patiendo. Quæ fides recte dicitur pes, quia totum portat. Ita rectos facite ut ne quis, id est non aliquis erret a via rectitudinis, id est ut non aliquis deviet a vera vita fidei, sicut et ille qui carnales observantias recipit: quod est errare. Et non sit *claudicans,* id est non claudicet, ut qui timore passionis titubat: *magis autem sanetur,* si erraverit vel timuerit. Vel recti gressus sunt pedibus, recta intentio in operibus. Et est, facite rectos gressus pedibus vestris, [Haimo] id est habete rectam intentionem in operibus, ut non claudicans, quis in bono opere erret a via rectitudinis, id est rectæ intentionis; magis autem sanetur a peccatis, bona intentione operando. Et *sequimini pacem cun. omnibus.* Quasi dicat: Usque adeo patiamini, ut pacem etiam cum tribulatoribus vestris habeatis, quæ est dilectio et concordia. Et *sequimini sanctimoniam,* id est perfectionem in operibus, quia fides sola non sufficit. Vel, sanctimoniam, id est castitatem mentis et corporis. Unde: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum ridebunt* (Math. v). Sine qua, scilicet pace et sanctimonia, *nemo videbit Deum.* Adeo necessaria; contundendo enim oculum extinguimus. (52) Ecce quomodo exterruit amatorem boni, non formidatorem mali. Ait, sine qua nemo videbit Deum, ex eo ipso quod desideras te terret. Aliud est timere pœnam, aliud est amare justitiam. Si timore gehennæ non facis malum, est quidem vitæ fides, quia credis futurum Dei judicium. Gaudeo fidei tue, sed adhuc timeo malitiæ tue. Sit ergo in te pax et sanctimonia, sine qua non videbitur Deus. Nam unde videamus Deum, non habebimus, si contundendo in nobis ipsum oculum extinxerimus; simus pacifici, ut agnoscamur filii; simus mundi corde, ut videamus Deum. *Beati enim pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* *Beati mundo corde, etc. (ibid.)*

VERS. 15-19. — *Contemplantes ne quis desit gratiarum Dei; ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur, et per illam inquinentur multi; ne quis fornicator aut profanus, ut Esau, qui propter unam escam vendidit primitiva sua. Scitote enim quoniam et postea cupiens hæreditare benedictionem reprobatus est: non enim invenit pœnitentiae locum, quemquam cum lacrymis inquisisset eam. Non enim accessistis*

(52) Aug., in serm. quodam de visione Dei.

ad tractabilem et accessibilem ignem, et turbinem, et caliginem, et procellam, et tubæ sonum, et vocem verborum.

Contemplantes. Quasi dicat : Hortor vos ad pacem et patientiam, et ne dubitatis posse esse tam patientes, quia gratia Dei praesto est. Sed cavete ne desitis ei. Et hoc est : Sequimini pacem. Vos, dico, *contemplantes* attentione multa *ne quis*, non solum vos, *desit gratiae* Dei. Quasi dicat : Non solum de vobis, verum etiam de aliis sit cura vobis. Diligenter attendite et considerate ne quis vestrum desit gratiae, quam humanæ pravitatis meritum sæpe repellit. Hoc autem modo potestis retinere gratiam. Cavete *ne qua radix*, scilicet mala cogitatio, *amaritudinis*, id est noxiæ delectationis, ex qua provenit amaritudo, *sursum germinans*, id est ad consensum et operationem veniens, *impedit* illam gratiam, et per illam amaritudinem, non solum ille in quo est, sed etiam ejus exemplo *inquinentur* multi alii. Et ideo grave est. [Haimo] Radix amaritudinis mala cogitatio est, quia sicut radix amara dulces fructus non profert, sed sui similes, id est amaros, et fons sulphureus aquas non habiles ad bibendum; ita mala cogitatio non dulces fructus, id est dilectionem et operationem, sed amaros generat, quibus impeditur iter ad cœlum. Deinde quomodo contemplari debeant ne qua radix amaritudinis germinet, ostendit per partes in quibus aliquos de illis notat, subdens : *Ne quis*, etc. Quasi dicat : Estote contemplantes, *ne quis* vestrum sit fornicator, ut cum sive teneat carnales **263** observantias, quasi concubinam quæ est spiritualis fornicatio. [Haimo] Aut profanus, id est prorsus fidem negligens, et alienus a Deo. Profanus enim dicitur, quasi porro, id est longe a fano, id est templo Dei, id est penitus irreligiosus. *Ut Esau.* Vel ad litteram, ne quis sit fornicator aut profanus ut Esau. Erant enim inter Iudeos aliqui sectatores Esau in fornicatione etiam in gastrimargia. Esau dicitur fornicator, quia contra voluntatem patris et matris uxores alienigenas duxit. Profanus dicitur, quia gastrimargus, id est ventris servus existit et gulosus : unde vendidit primogenita pro lenticula rufa. Unde subdit, *qui propter unam escam vendidit primitiva*, vel primogenita sua id est dignitatem primogenitorum, [Chrysost.] Primogenita enim hic appellat honorem et dignitatem sacerdotii, quia ante sacerdotium Aaron omnes primogeniti sacerdotes erant sicut sicut Sem. Et haec erat dignitas, quia et de substantia et hereditate paterna majorem portionem sumebat, vestimentaque ornatu locupletior splendebat, eique benedictio dabatur. Ecce quam procul a religione fuit Esau. Pro ventre dedit benedictionem, cuius factum jam commemorat ut dehortetur ab illius similitudine. *Scitote enim*, ne sis ut Esau, quia ipse reprobatus est. *Scitote enim quoniam et postea cupiens hereditare benedictionem reprobatus est a Deo.* Isaac confirmante benedictionem quod fecerat

A Jacob. Ita cavendum est istis, ne cum post mortem deberent accipere benedictionem reprobentur, et poenitentia eis non valeat : tunc enim infructuosa erit poenitentia, in cuius rei figura nec Esau profuit. Unde subdit : *Non enim.* [Haimo] Quasi dicat : Vere caruit benedictione. *Non enim invenit locum poenitentia,* [Chrysost.] id est veniae, et locum benedictionis per poenitentiam, non quod non poeniret, sed quia non poenituit ut debuit, dicens : *Venient dies luctus patris mei Isaac et occidam fratrem meum Jacob* (Gen., xxvii). Non invenit, dico, *quoniam inquisisset eam benedictionem cum lacrymis*, non cum veris. Lacrymæ enim illæ potius luerunt ex infligatione contra Deum, et ex dolore amisisti honoris, quam ex humilitate veraque poenitentia.

B Non enim dixerat et monuerat, ne quis desit gratiae his modis quos subdidit. Nec debet aliquis deesse, parata est enim gratia. Et hoc est quod hic ostendit : *Non enim accessistis ad asperitatem legis quam describit*, ut econtrario intelligatur suavitatis gratiae. Mos enim comparantium rem rei est, ut alteram depriment, et alteram extenuent, ut sic alterius eminentia clarescat; sic Apostolus ex comparatione illorum quæ fuerunt in veteri testamento nostra majora declarat et meliora. Illorum ergo asperitatem describens, ait : *Non enim accessistis ad ignem tractabilem*, id est palpabilem, et *accessibilem*, quod scilicet motu corporis acceditur, sed ad Spiritum sanctum qui est ignis consumens peccata, ad quem non motu corporis, sed spiritu mentis itur. Et non accessistis *ad turbinem*. Turbo est vis ventorum cum grandine et pluvia. Haec ad litteram in datione legis facta sunt. Turbo autem significat impetum vitiorum quæ per legem magis dominata sunt ; modo autem veitur ad serenitatem virtutum per gratiam. Vel turbo significat comminationem ipsius legis. Si quis hoc vel illud fecerit, moriatur. *Et caliginem.* Caligo est tenebrositas ignis et sumi qua significatur, quia obscura erat lex. Caligo enim mentis obscuritatem significat, modo vero clara intelligentia est. *Et procellanam*, quæ major est quam turbo, id est tempestas quæ quounque modo propellit. Haec C est servitus peccati secundum operationem quæ per legem trahebat homines, modo autem requies est a vitiis imperfectis. [Chrysost.] Vel procella significat ipsam vindictam legis. *Et tubæ sonum*, quæ est signum monitionis ad bellum, quo significantur incus delectationis, qui non per legem, sed per gratiam extinguntur. [Haimo] Vel sonus tubæ significat præsentiam et adventum Dei omnipotentis. Unde etiam idem Apostolus alias dicit, loquens de adventu Christi ad judicium. In tuba Dei descendet, descendet de cœlo, id est in voce angelorum. Haec ad litteram in datione legis facta sunt, ut corda Iudeorum prona ad peccandum converterentur, ne auderent legem transgredi. Non hic terror est in Evangelio, *Et vocem*

verborum. Vox verborum intelligitur, non ipsius Dei, sed angelorum. Per subjectam enim creaturam, id est per angelum loquebatur Deus Moysi.

VERS. 19-24. — *Quam qui audierunt excusaverunt se, ne eis fieret verbum. Non enim portabant quod dicebatur: et si bestia tetigerit montem lapidabitur. Et ita terribile erat quod videbatur. Moyses dixit, Exterritus sum et tremebundus. Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem cælestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cælis, et judicem omnium Deum, et spiritus justorum perfectorum, et testamenti novi meditatorem Jesum, et sanguinis aspersionem, melius loquentem quam Abel.*

Quam vocem tubarum et angelorum illi qui audierunt excusaverunt se, ne eis fieret verbum, id est ne eis loqueretur, dicentes Moysi: *Loquere tu nobis, non loquatur nobis Dominus Deus, ne forte moriamur* (*Exod. xx*). Nimio timore fuerunt percussi. Non enim portabant quod dicebatur, id est non poterant ferre vocem angeli præ timore, videntes totum montem Sinai sumare, procellas quoque et tonitrua, et voces tubarum audientes. Et dicebatur eis longe stare a monte, quia si bestia etiam tetigerit montem, lapidabitur, grandine, sicut præceperat Dominus dicens: *Longe faciant filii Israel a monte, quia si homo vel bestia tetigerit montem, lapidibus grandinis interficietur* (*Exod. xix*). Et ita, erat terribile quod videbatur, ut nec audire audent, nec accedere ad montem. Nam etiam Moyses dixit: *Exterritus sum et tremebundus.* [Haimo] Multum fuit terribile quod Moysen terruit, et si Moyses est territus, quid ergo alii? utique multo magis territi sunt. Sciendum quod voce illa verborum significatur legis præceptio et comminatio, quia populus gravem putavit et intolerabilem, quia sola præceptio erat sine gratia adjuvante. Non enim portabant quod dicebatur, quia sine gratia insufficientes erant, ad observanda legis præcepta, et dicebatur: Si bestia tetigerit montem, lapidabitur. Mons est Divinitas, bestia, defectus rationis; quod est quando verbum blasphemiae profertur in Deum; tangere est offendere. Tangit ergo montem ut bestia qui offendit Deum blasphemia, quem præcipit lex sine misericordia lapidari; sed si in Ecclesia vult reverti, misericorditer recipitur. Moyses ibi territus est, quia tantum erat legis asperitas, ut imperfecti terrentur, quia non erat ibi adjutrix gratia. Modo autem nec imperfectis est gravis præceptio. Conjugum suave est et onus leve, per charitatem infusam in cordibus per Spiritum sanctum. (53) Vide ergo distantiam: ibi post Pascha, quod agni immolatione celebratum erat primo die, descendit Deus in Sina in igne, sed plebem longe stantem territans, et digito suo scribens in lapide, non in corde; hic vero Spiritus sanctus qui est digitus Dei, venit ubi

A congregati erant fidèles in unum in igne linguis, non de longinquō territans, imo sedit supra singulos eorum; de cœlo quidem factus est subito sonus, quasi ferretur flatus vehemens sonuit, sed nullus expavit. Ibi ignis et fumus, hic autem ignis serenus.

Sed accessistis. [Haimo] Ex superioribus ista pendent, ubi dicit ad quæ accesserint. Post remotionem illorum superiorum, scilicet non ponit contraria eorum quæ ex opposito intelliguntur, sicut supra assignatum est, sed præmium quod ex eis sequitur, ut per hoc magis suadeat tenendam esse gratiam. Quasi dicat: Non accessistis ad tam aspera. **Sed accessistis ad Sion montem,** id est ad eos qui in alto Deum speculantur, quem speculari ma-

B gnum est præmium; et, pro id est, ad civitatem Dei riventis, id est civibus suis vitam æternam dantis, quia in eis Deus habitat, qui eos vivificat, scilicet ad Jerusalem cælestem, id est ad visionem cœlestis panis: et, ad frequentiam multorum millium angelorum, quorum socii futuri estis. Multorum dicit, quia cum pluribus major erit beatitudo. Et ad Ecclesiam primitivorum, id est apostolorum qui primi crediderunt, quorum fidei illi adjuncti sunt. Qui apostoli conscripti sunt in cælis; a simili hoc dicit, ut olim dicebantur patres conscripti, quia eorum nomina scripta sunt in libro vite. Ac si diceret: Ne dubitetis ad angelos pervenire, quia vestri antecessores pervenerunt. Et hoc est quod ait, qui conscripti sunt in cælis, id est cum eis qui sunt in cælis scripti sunt, id est in eorum ordine scripti sunt. Deinde subdit aliud præmium dicens: *Et ad Deum judicem omnium,* id est Christum, cui Pater dedit omne iudicium, ita et vos judicabitis cum eo; *Et spiritus,* vel spirituum, vel spiritum, diverse literæ, sed ita prosequere: et ad Deum spirituum justorum perfectorum, id est ad Deum qui erit possessio spirituum justorum perfectorum, cum erit omnia in omnibus (*I Cor. xv*): erit quidem aliorum, sed magis perfectorum; et per hoc suadet ad perfectionem. Vel, accessistis ad spiritus, id est ad animas justorum perfectorum, quibus socii in fide et opere fuerant; vel ad spiritum justorum perfectorum, id est spiritum qui facit perfectos justos, **264** per quem autem haec omnia habent subdit, dicens: *Et accessistis ad Jésum novi testamenti mediatorem,* id est datorem medium inter Deum et homines, per quem fieri possunt socii angelorum, quia incredibile videbatur quod promitterat Deus, scilicet ex hac mortalitate, corruptione, abjectione, infirmitate, pulvere futuros homines æquales angelis Dei. Non solum Scripturam fecit hominibus, ut crederent, sed etiam fidei sue ponit mediatorem non quenlibet principem vel angelum, sed unicum Filium, ut qua nos via perducturus esset ad illam ineffabilem immortalitatem et cum angelis æqualitatem, per ipsum Filium ostenderet

et præberet. Parum enim erat Deo facere Filium suum demonstratorem viæ: ideo fecit illum viam, ut per illum iremus. Missus est ergo medicus, quem tamen non cognovit ægrotus, ideoque eum occidit, sed aspersus sanguis medici valuit ad medicamentum ægroti. Venit, ut visitaret; occisus est, ut sanaret. Ideo addidit: *Et accessistis ad aspersionem sanguinis Christi, id est ad sanguinis Christi emundationem.* [Chrysos.] Quasi dicat: *Hæc omnia habent per Jesum qui dedit Testamentum Novum, et per sanguinem Christi, melius loquentem quam loquitur sanguis Abel, quia iste veniam, ille vindicatum; iste salutem, ille damnationem clamat.* Iste etiam persecutoribus vitam et indulgentiam implorat, Domino dicente: *Pater, ignosce illis, quia ne-
sciunt quid faciunt* (Luc. xxiii). Et nota quod Abel qui fuit primus injuste occisus, posuit pro omnibus aliis quorum sanguis nullam remissionem facere potuit, tunc multo minus sanguis animalium, sed sanguis Christi fecit. Et ideo dicitur melius loqui. Vel certe melius loquitur, id est melius nos loquentes facit, scilicet quod Christus est Filius Dei, a quo redempti sumus, quam sanguis Abel qui facit nos loqui Abel fuisse virum justum, et in figura Christi immolatum.

VERS. 25-29. — *Videte ne recusetis loquentem. Si enim illi non effugerunt, recusantes eum qui super terram loquebatur, multo magis nos qui de cælis loquentem nobis avertimus, cuius vox movit terram tunc, nunc autem repromittit, dicens: Adhuc semel, et ego movebo non solum terram, sed et cælum. Quod autem adhuc semel dicit, declarat mobilium translationem tanquam factorum, ut maneant ea quæ sunt immobilia.* Itaque regnum immobile suscipientes habemus gratiam per quam serviamus placentes Deo cum metu et reverentia. Etenim Deus noster ignis consumens est.

Videte. [Haimo] Quasi dicat: Quia ad Deum accessistis, cuius sanguis melius loquitur quam Abel, ergo videte ne recusetis, id est contemnatis, loquentem Christum per Evangelium, quia carnalia prohibet, spiritualia præcipit. Si enim illi, scilicet patres vestri, non effugerunt, id est non evaserunt poenam, recusantes eum, id est Christum, qui loquibatur eis super terram, id est qui terrena, scilicet carnales observantias mandabat, per Moysen et terrena promittiebat. Vel, recusetis eum, scilicet Moysen, vel angelum, qui loquitur super terram, id est terrena. *Multo magis nos, non effugiemus, qui advertimus Christum, loquentem nobis de cælo,* id est loquentem nobis spiritualia, et promittentem æterna. Nec debemus recusare, quia ipse idem, cuius vox tunc, scilicet cum de terra loquebatur, cum legem dabat in monte Sina, movit terram, ut comminaretur ne recusarent. Nunc, non dico minatur, sed repromittit. Et ideo multo minus debetis recusare. Promittit, inquit, dicens: *Adhuc ego semel movebo, in Aggæo hoc legitur, non solum terram, sed etiam cælum, quod inscrius est, scilicet*

A *aereum. Unde dicitur aves cœli, scilicet totus, aut pœne totus aer iste ventosus quem cœlum vel cœlos Scriptura vocat. Isto utique imos, non illos summos, ubi sol, et luna, et sidera constituta sunt. Dicit hic Scriptura movendos et alibi perituros propter quamdam magnam sui commutationem. Hujus autem auctoritatis Aggæi sensum exponit, dicens: Quod autem dixit adhuc, addens semel, per adhuc declarat translationem mobilium, quasi dicat: Jam fuerunt mota; sed adhuc movebo: quod potest, quia fecit. Unde subdit: Tanquam factorum. Quasi dicat: Potest ea movere, tanquam sua facta. Per semel vero quod addit, notat se illa sic movere, ut maneant, postea æternaliter, immobilia secundum ea quæ, ipsa, sunt, id est secundum id quod sunt; B quia quidquid erunt, vel in principalibus essentiis, vel in formis extrinsecus sumptis, secundum id immobilia erunt. Per semel, ergo notat quod ultrius non sunt movenda, per adhuc, notat ea movenda. Itaque. Quasi dicat: Quia cœlum et terram immobilem promittit Deus, Itaque, patet quod nos suscipientes, nunc in spe, postea vero in re, regnum immobile, habemus gratiam, id est fidem, spem, et charitatem cum sancta operatione, sine qua non possemus ad illud promissum pervenire; sed per eam suscipimus illud regnum immobile: et ideo nullus desit gratiæ. Vel secundum aliam litteram, scilicet haecamus. Quasi dicat: Quia immobilia promittit, itaque, nos suscipientes regnum immobile, habemus gratiam, id est agamus Deo gratias de omnibus, non murmurantes in aliquo, quia sic bene servitur Deo. Unde subdit: Per quam gratiam serviamus, placentes Deo. Et hoc cum metu, quia Deus est, id est timentes eum ut Deum et judicem omnium, et cum reverentia, id est cum amore honoris, quia Pater est, id est diligentes eum ut patrem. Etenim. Quasi dicat: Vere per gratiam possumus placere illi. Etenim, id est quia, Deus, id est Spiritus sanctus qui est gratia et donum factus, noster, quia gratis nobis datus est, ignis, quia est amor Patris et Filii, consumens omnia peccata. Spiritus enim dicitur ignis consumens, quia rubiginem peccatorum consumit, et ad charitatem ascendit corda hominum. Et per hoc quod purgat nos et facit ser-* C *D* *vire in virtutibus, placemus Deo.*

CAPUT XIV.

VERS. 1-6. — *Charitas fraternalis maneat in vobis. Et hospitalitatem nolite obliuisci. Per hanc enim plauerunt quidam angelis hospitio receptis. Mementote vincitorum tanquam simul vinciti, et laborantium tanquam et ipsi in corpore morantes. Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus. Fornicatores enim et adulteros judicabit Deus. Sint mores sine avaritia, contenti presentibus. Ipse enim dixit: Non te deseram neque derelinquam. Ita ut confidenter dicamus: Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo.*

Charitas. Ab hoc loco moraliter instruit eos Apostolus. Quasi dicat: *Et quia charitas est ba-*

benda, ergo *charitus fraternitatis maneat in robis*. A id est charitas sit inter vos, quia fratres estis ut vos invicem tanquam fratres diligatis. Et *hospitalitatem nolite oblivisci*. Oblivisci dicit, quia hanc habuerunt antequam exspoliarentur suis rebus. Merito, dico, ut non obliuiscamini. [Haimo] *Per hanc enim placuerunt quidam Deo angelis receptis hospitio*, ut Lot recepit eos nesciens esse angelos, sciens tamen quod in eis esset Deus. (54) Unde alia translatio habet: Per *hanc enim quidem nescientes hospitio receperunt angelos*, ut Abraham et Lot, nescientes esse angelos, sed arbitrantes esse homines in quibus Deus esset et loqueretur: Abraham enim humanitatis officia præbens quæ necessaria, nisi infirmæ carni, esse non possent. Mirum est, nisi homines esse arbitratus est, sed in quibus Deum loqui intellexit, quibusdam diem majestatis existentibus et apparentibus signis, sicut in hominibus Dei saepè apparuisse Scriptura testatur; postea vero angelos esse cognovit, cum se vidente in cœlos irent. Sic et Lot qui occurrit angelis, et adoravit in faciem, videtur intellexisse quod angeli essent, sed rursus cum ad refectionem corporis invitat quæ mortalibus necessaria est, videtur putasse quod homines essent. Ergo potest hic dici sicut dictum est de tribus qui venerunt ad Abraham, scilicet apparebat quibusdam signis divinitus esse missos, qui tamen homines esse crederentur. Exhibituit itaque hospitalitatem ut sanctis hominibus Dei, quia Deum esse cognovit cum eis, sicut ipse Abraham angelos esse nesciret. Et Abraham in tribus, et Lot in duobus Deum esse neverunt. Cui cum per singularem numerum loquebantur eos homines esse arbitrabantur, cum eis tanquam indigentibus humanam refectionem ministrabant. *Mementote*. Illic monet eos ad aliud bonum, scilicet ut vincit subveniant ministrando. Quasi dicat: Præter hospites, mementote, etiam bene faciendo, vincitorum pro fide Christi, ita eis compatientes, tanquam, scilicet vincit essetis, et ita compatiamini et subvenite eis, quasi cum eis **265** vincit essetis. Et mementote laborantium eorum, quibus imminet labor, *tanquam et ipsi in corpore commorantes*, per quod experti estis quid necesse est laborantibus. [Haimo] Et est sensus: Subvenite vincit et laborantibus, sicut velletis subveniri vincit et laborantibus vobis. *Honorabile etiam connubium*, non meretricale sit. In omnibus, ut scilicet amore filiorum uxori ducatur legitima temporibus, quia certis ab ea abstineatur. Et *thorus immaculatus*, non adulterium, id est sine macula fornicationis sit in vobis. *Fornicatores enim et adulteros judicabit Deus*, [Augustinus] id est aeternaliter condemnabit, etsi aliter quidam putent dicentes peccata carnis Deum non curare. *Sint mores*, id est vita, *sine avaritia*, id est largiendi tenacitate. Monet ut non sint tenaces in habitis, et sint contenti præsentibus. Per hoc monet ut non sint cupidi, non habito-

A rum. [Chrysost.] Avarus est qui tenax est in largiendo, cupidus in accipiendo. Hoc ideo dicit, quia isti fortassis postquam perdiderant propriam facultatem volebant congregare iterum divitias, quod prohibebit hic. Sed ne forte dicerent: Quid facturi erimus si suffragia necessaria nobis desecerint? Protinus subdit consolationem adhibens testimonium de libro Jesu Nave. *Ipse enim Dominus omnipotens dixit ad Jesum Nave: Non te deseram, quin dem necessaria; neque derelinquam*. Derelinqueretur ille qui fame periret. Sed quia hoc non est, non sit homo cupidus. [Haimo] Hoc post mortem Moysis dixit Dominus Josue: *Ita sicut fui cum Moyse, ita ero tecum. Confortare et esto robustus, non te deseram neque derelinquam* (Josue 1). Hoc autem dicit, omni speranti in se sicut Josue. Hoc enim nobis promittit si in illo spem nostram ponimus. Non tenacibus, non cupidis sit ista promissio, sed sperantibus in Deo. Unde subdit: Ita, scilicet est nobiscum ut confidenter dicamus: *Dominus mihi adjutor est, supplingo necessaria*. Et ideo non timebo quid faciat mihi homo, etiam si auferat mea. Hominis nomine intelligitur omnis adversarius etiam diabolus, quia homo appellatur ab officio suo quod hominem decipiat. Et quia longum est de singulis dicere, monet sequi magistros, dicens:

VERS. 7-14. — *Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem. Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sæcula. Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci. Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis, quæ non profuerunt ambulantibus in eis. Habemus altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deseruunt. Quorum enim animalium infertur sanguis pro feccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, impropterum ejus portantes. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus.*

Mementote, ut imitentini, præpositorum restorum quia boni erant, scilicet apostoli et eorum successores, ideo mementote, quia ipsi sunt qui nobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum, ut eos morte imitemini. Si opus est moriendo pro Christo, ut illi conversationis, eorum imitamini fidem, id est imitentini eos in conversatione bonaæ vitæ, et in fide perfecta. *Jesus Christus*. [Haimo] Hoc pertinet ad superiorem sententiam, ubi testatus est Deum dixisse, non te deseram neque derelinquam. Poterat enim illis videri quod hæc promissio ad Josue tantum pertineret. Ad quod Apostolus respondet, dicens quod et hos juvabit, sicut juvit illum. Quasi dicat: Non est dubitandum de promissione, quia Jesus Christus qui heri, id est in præterito adjuvit Josue, ipse hodie, id est in praesenti adjuvat vos et

alios fideles, et adjuvabit in futuro, *in sæcula*, id est sine fine. *Doctrinis*, quia per gratiam licitum est omnibus cibis uti. [Hieron.] Prædicabant aliqui non esse peccatum escis affluere, sed bonum esse. Alii vero superstitiose dicebant abstinentium esse a quibusdam cibis quos lex prohibet, quosdam concedens qui escarum differentia et observatione multos seducebant, contra quos omnes Apostolus agit hic, dicens: *Doctrinis variis*, scilicet quæ variae sunt a vestris, id est diversæ, *et peregrinis*, id est extraneis. *Nolite abduci a veritate*. Hi non absurde comparantur leprosis, qui scientiam veræ fidei non habentes varias doctrinas proflentur erroris. Non enim abscondunt imperitiam suam, sed pro summa peritia produnt in lucem, et jactantiam sermonis ostentant. Nulla porro falsa doctrina est, quæ non aliqua vera intermisceat. Vera ergo falsis inordinate permista in una disputatione vel narratione, velut in unius coloris corpore apparentia; lepræ comparantur humana corpora diversis coloribus varianti atque maculanti. Tales vitandi sunt, sicut hic docet Apostolus: *Nolite abduci, dico: Optimum enim est stabilire cor gratia*, scilicet ut habeatis fidem perfectam, credentes omnia esse munda mundis, nec escarum abundantiae varietati, et differentiæ esse studendum. Unde subdit: *Et non escis, id est non differentiis, vel in affluentia ciborum. Quæ non profuerunt ambulantibus in eis, id est observatoribus ac discernentibus cibos, et studentibus ciborum affluentia*. Et est sensus: *Gratia quæ omnia permittit solvendo a lege confirmare cor debetis, et non studere observationi vel affluentia escarum quæ non profuerunt ad salutem ambulantibus*: Non dico se sustentantibus, sed qui perseveranter se student in eis, vel discernendo, vel nimis affluendo. [Chrysost.] Abstinencia quidem qua abstinet a peccato prodest; ciborum vero illa custodia nihil profuit, sed fides. Similiter abundare gratiarum donis prodest; ventrem vero obruere escarum mole nocet.

Habemus enim. Item hic ostendit non esse studendum in differentiis ciborum, vel affluentia ciborum. Quasi dicat: vere non est studendum in differentiis ciborum, habemus enim altare de quo non habent potestatem edere qui deserviunt tabernaculo, id est observantiis legis, ut qui cibos discernunt, et alia iusmodi legalia servant: quæ nomine tabernaculi significat, quia ad tempus sunt posita. Vel ita. Ideo non est studendum escarum affluentia, quia habemus altare, id est corpus Christi, sive cuius preces et oblationes sunt acceptæ, quod in altari consecratur atque sumitur; de quo non habent potestatem, id est licentiam, edere qui deserviunt, id est ex toto serviunt tabernaculo, id est corporum voluptati et ciborum affluentia. Corpus autem dicitur recte tabernaculum, quia ad tempus in eo manendum est; et ideo non ei serviendum in desideriis. [Haimo] Refert autem hic Apostolus legis consuetudinem ac mysterium spiritualemque sensum. Legis siquidem præceptum fuit ut decima die septimi mensis a festivitate